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ABSTRAKT

Předkládaná kvalifikační studie, teoreticko praktické formy, s názvem „Výtvarné

zpracování deskové hry vzdělávacího charakteru“ se zabývá fenoménem deskových her

a jejich možným využitím ve výchovně vzdělávacím procesu. Teoretická část se zabývá

historií deskových her od starověku po současnost a definicí základních pojmů

souvisejících s tématem. Dále je zde rozebrána možnost a způsoby aplikovatelnosti

didaktických her ve výuce. Praktická část této práce obsahuje návrh autorské deskové hry

s předpokladem využití této hry jako edukačního materiálu. Součástí praktické části je

tedy také soubor pravidel a charakteristika jejího využití v prostředí běžné školní výuky.

Klíčová slova: desková hra, didaktická hra, edukační materiál

FATUROVÁ, Lenka. Výtvarné zpracování deskové hry vzdělávacího charakteru. České

Budějovice, 2015. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Vedoucí

práce Aleš Pospíšil.

ABSTRACT

Presented qualifying study, in the theoretical and practical form, called "Visual Treatment

of the Education-Focused Board Game" deals with the phenomenon of board games and

their potential use in the educational process. The theoretical part deals with the history

of board games from antiquity to the present and with the definition of basic concepts

related to the topic. Furthermore, a possibility and ways of applicability of didactic games

in teaching are discussed there. The practical part of this work includes a design of an

author board game with the assumption of using this game as an educational material.

The practical part also contains a set of rules and characteristics of its application in the

regular school teaching environment.

Key words: board game, didactic game, educational material
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ÚVOD

Hra je jednoznačně neodmyslitelnou součástí života každého z nás a dá se

považovat za významný prvek motivace k učení. Hraní je přirozený proces, může být pro

dítě vysvobozením ze světa povinností a díky tomu se dá snadno dosáhnout

požadovaného didaktického záměru, jelikož při hraní si dítě neuvědomuje fakt, že se hrou

učí, tedy vlastně koná „povinnost“. A protože má při hře pocit svobodného jednání, tak i

vědomí, že se dítě formou hry má něco naučit, nezabrání hraní samotnému. Tento aspekt

je v souvislosti se školním prostředím velmi často opomíjen, je však zjevně jedním

z možných odůvodnění pro zařazení didaktických her do výchovně vzdělávacího procesu.

Hra ale nemá pozitivní vliv jen na dítě samotné. Jak uvádí Donald Winnicott ve své knize

Playing and reality, je dobré mít na paměti, že hraní je samo o sobě formou terapie nejen

pro dítě, ale i pro nás. To, že dítěti umožníme si hrát, je základem pozitivního sociálního

přístupu ke hře.1

Inspirací k volbě tématu byl fakt, že se autorka práce za celou svou dosavadní

školní docházku nesetkala s deskovou hrou ve formě didaktické pomůcky. Tato skutečnost

vedla k myšlence, že potenciálu vzdělávací funkce stolních her, není ve školním prostředí

dostatečně využíváno.

Vlastní stať je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž obsahuje sedm dílčích

kapitol. Každá kapitola pojednává o problematice hry z jiného hlediska a poslední z nich,

která je obsažena v části praktické, pak popisuje tvůrčí proces autorské didaktické

deskové hry. Po bližším prozkoumání dané problematiky, se jevilo jako nejvhodnější

v první kapitole teoretické části definovat pojmy: hra (obecně) a dětská hra, jejich znaky

i celkovou charakteristiku. V dalších částech studie pak nalezneme stručný popis vzniku

her a vývoje jejich deskových forem od starověku po současnost, problematiku

didaktických her a jejich využití ve výchovně vzdělávacím procesu, způsob jejich pojetí

Janem Amosem Komenským a v neposlední řadě také definici vztahu hry k ritualitě

1 Srov. WINNICOTT, D. Playing and reality. Routledge, 2005. s. 50.
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a umění. Poslední kapitola teoretické části mapuje současný stav v oblasti edukačních her,

ovšem nejen takových, kterých je ve výuce skutečně využíváno, ale také těch,

které nejsou oficiálně schválené Ministerstvem školství, ale mohly by mít pozitivní vliv

na vývoj dítěte v kognitivní oblasti.

Vlastní tvorbou autorské didaktické deskové hry na základě aplikací teoretických

předpokladů, uvedených v teoretické části se zabývá část praktická. Snahou bylo vytvořit

formu, která by byla využitelná ve výuce na základní škole. Pro obsah byla zvolena

tématika významných památek a osobností města České Budějovice. Tato volba vychází

ze skutečnosti, že se nepodařilo nalézt jakoukoli podobně koncipovanou hru a autorka

práce, která z tohoto města pochází, k regionální tématice Českých Budějovic inklinuje.

Poznávání nejbližšího okolí je obsaženo v Rámcovém vzdělávacím programu

jako samostatný tematický okruh vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.
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1 POJEM HRA

Hra je určitý fenomén, který souvisí s mnoha oblastmi života každého z nás.

Existuje spoustu definic, ale žádná nevysvětlí tento pojem tak, aby obsáhla všechny jeho

významy. O vysvětlení tohoto slova se pokoušelo a stále pokouší velké množství filosofů,

pedagogů, psychologů a mnoho dalších, přesto každý z nich si pro definici pojmu hra

najde své.

Například T. Houška ve své knize říká: „Rozdíl mezi prací a hrou je v tom, že hra

je činnost, kterou vykonáváme, protože nás baví (z vnitřní motivace), práci vykonáváme

pro nějakou vnější sekundární motivaci (za odměnu).“2 Pedagogický slovník zas definuje

hru jako „formu činnosti, která se liší od práce i od učení. Člověk se zabývá hrou po celý

život, avšak v předškolním věku má specifické postavení – je vůdčím typem činnosti.“3

V knize Miroslava Schürera pojmem hry rozumíme „jakoukoli samovolnou – spontánní –

činnost, jejíž provádění samo je zřejmým cílem a zdrojem uspokojení subjektu (jednajícímu

jedinci), i když výsledek činnosti mívá další vývojový – často cvičný – význam, obvykle

víceméně skrytý.“4

Většina her má podobu sociální interakce s jasně formulovanými pravidly, danými

dohodou hráčů, či společenskými konvencemi. Hra je ale ve velké míře především proces

přirozený, dynamický a zapojuje tělesnou i duševní složku v různé míře, přičemž tyto

složky rozvíjí.

1.1 Formální znaky hry

Podstatu hry je velmi těžké jednoduše popsat. I přes to se nyní pokusíme pár

výrazných znaků hry přiblížit.

2 HOUŠKA, Tomáš. Škola je hra. s. 64.
3 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. s. 82.
4 SCHÜRER, Miroslav. Dítě a hra. Praha: Mona, 1974. s. 6.
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Hra je v nejširším smyslu svobodným jednáním a tato svoboda je pravděpodobně

nejdůležitějším znakem her. Do hry nikoho nelze nutit, potom by hra takřka ztrácela svůj

smysl. Hra je něčím neobyčejným, je to vysvobození z běžného světa povinností.

A protože hra netrvá věčně, důležitým prvkem hry je také čas, který vytváří určitou hranici

mezi reálným světem a hrou. Dalším prvkem, tvořícím tuto hranici je také řád. „Hra

vytváří řád, hra je řád. Do nedokonalého a zmateného světa vnáší dočasně omezenou

dokonalost. Hra vyžaduje bezpodmínečný řád. Nejmenší odchylka od řádu hru kazí,

zbavuje ji jejího charakteru a znehodnocuje ji.“5 A v neposlední řadě je hra také únikem

z reálného světa, který pozitivně přispívá k rozvoji naší imaginace.

Dá se tedy říci, že nejvýraznějším společným znakem her je právě toto odlišení

od reality. Hazardní hry, jsou proto jakýmsi nepochopením původní podstaty her, jelikož

se z reálného světa nevyčleňují a jejich výsledky jsou trvalé. A nejen toto je rozdíl oproti

původnímu smyslu slova hra, obvykle jsou totiž hazardní hry více závislé na náhodě

a účastník tedy nemůže uplatnit kreativitu, pro podpoření lepšího výsledku.

1.2 Dětská hra

Jak již bylo výše zmíněno, pojem hry dosud není jednoznačně vymezen, avšak

běžným užíváním tohoto termínu může vzniknout dojem, že jde o zcela jasnou činnost,

která je v raném období dětského vývoje uznávána za hlavní aktivitu. Hrou se však u dětí

může stát činnost, která je spojena s nejrůznějšími objekty. Dítě si může hrát nejen


[…]


Černá věž, strážní domek koněspřežné dráhy, Hardtmuthova vila, Solnice, Masné krámy,

Jihočeské muzeum, Rabenštejnská věž, Železná panna, Kostel Obětování Panny Marie

a Katedrální chrám sv. Mikuláše. Všechny tyto motivy byly vytvořeny podle fotografické

předlohy za pomoci programů Corel PHOTO-PAINT, Corel TRACE a Corel DRAW.

Základní barvy užité na hrací desce – zelená, červená a modrá, odpovídají věku

zamýšlené cílové skupiny dětí. Pro celý vzhled hry byl zvolen font Berlin Sans FB Demi

a použitým materiálem pro výrobu hrací plochy je pevný karton, který je rozdělen na čtyři

části, skládající se dohromady jako puzzle.

Vzhledem k barevnosti hrací plochy byla pro vizuální stránku krabice použita

zelená barva, která je genderově neutrální oproti červené a modré, jelikož děti jsou

na genderové rozdíly velice citlivé. Na přední části krabice je umístěno velké logo „Poznej

Budějovice“ a stylizovaný pohled na náměstí Přemysla Otakara II. Zadní strana obsahuje

stručný popis hry, obsah krabice, určení počtu hráčů, věkovou hranici, dále také stylizaci

Černé věže a českého krále Přemysla Otakara II. Po nespočetném množství návrhů názvu,

jako je například „K Budějicům cesta“, „Budějovické kratochvíle“, nebo „Procházka

Budějovicemi“, se název „Poznej Budějovice“ jevil jako nejvhodnější. Dalo

by se předpokládat, že hra by se mohla aplikovat na jakékoliv jiné město a vytvořila by tak
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sadu výukových her. Tento název je snadno přepracovatelný, například jako „Poznej

Písek“, nebo „Poznej Krumlov“ a sada těchto her by teoreticky mohla mít kolektivní název

„Poznej své město“.

Po vytvoření konečného vizuálu hry, byly všechny její součásti vytištěny

v grafickém studiu. Hrací plocha na pevném kartonu formátu A2, byla rozřezána na 4 díly,

jak již bylo zmíněno na začátku kapitoly. Krabici bylo nutné oříznout podle natištěných

linek a poté slepit pomocí lepidla na dřevo, aby byl spoj co nejpevnější. Žetony

byly vytvořeny tak, že na fréze byly vyřezány kolečka z 2 mm tvrzené PVC desky, motivy

natištěny na polymerickou samolepící folii a ručně laminovány pevnou polymerickou

laminací, zamezující mechanickému poškození tisku. Poté se takto opatřené motivy

vyřezaly na řezacím plotru v přesném formátu 1:1 a připravená plastová kolečka

se oboustranně polepila, z jedné strany obrázkem zmíněných atributů a ze strany druhé

číselnými hodnotami. Jelikož se zdála jako nejvhodnější klasická podoba dřevěné kostky

a hracích figurek, byly zakoupeny ve specializovaném obchodě s deskovými hrami.
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ZÁVĚR

Cílem této kvalifikační práce bylo vytvoření autorské didaktické deskové hry,

s předpokladem jejího využití ve výchovně vzdělávacím procesu. Nejenom, že hra

je neodmyslitelnou součástí dětství a vlastně nás provází po celý život, je to také

významný prvek učení. Dítě se pomocí hraní učí chápat okolní svět, nehraje si ale vědomě

proto, aby se něco naučilo, ale kvůli radosti ze samotného vykonávání této činnosti.

Z tohoto důvodu by měly hry být do prostředí běžné školní výuky zařazovány častěji.

Pro tvorbu vlastní hry bylo důležité v teoretické části práce shrnout obecné

charakteristiky pojmu hra z několika možných hledisek.

Aby bylo možné splnit takto stanovený cíl, bylo nutné pochopit širší kontext.

Pro začátek byl na základě odborné literatury definován vlastní pojem hra v různých jeho

formách. Hra je stará jako lidstvo samo, proto bylo třeba zmínit i historické souvislosti,

o kterých je v práci též pojednáno. Vzhledem k tomu že autorčina vlastní hra má jistý

didaktický záměr, bylo nutné brát v potaz i pedagogický přesah. Toto bylo reflektováno

v kapitole Hra jako prostředek učení. Nejen kvůli národnímu kontextu, práce obsahuje

i samostatnou kapitolu o osobnosti Jana Amose Komenského, tvůrce jedné z prvních

moderních pedagogických koncepcí. Z dalších významů hry vyplývala potřeba popsat její

souvislosti s rituálem a pro úplnost i vlastní důležitost rituálu ve výtvarné výchově. Jelikož

pro tuto práci nebyl důležitý jen samotný pedagogický aspekt problematiky, nýbrž

i výtvarný, v další části práce byla popsána souvislost mezi uměním a hrou a motivace

k oběma těmto činnostem. Následuje krátká kapitola o vztahu problematiky k estetické

výchově. Na konci teoretické části je shrnut současný stav oblasti výukových her námi

zvoleného typu ať už schválených, nebo neschválených Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy.

Na základě pečlivě prozkoumané problematiky byla vytvořena praktická část,

obsahující návrh autorské deskové hry, která by mohla být využitelná jako didaktický

materiál. Jak se ukázalo, aplikovat do deskové hry pro dítě „skryté“ didaktické prvky,

není úplně jednoduché, ale i přes to tohoto cíle bylo nakonec dosaženo. Výsledná výuková
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hra s tématikou důležitých památek a osobností města České Budějovice byla zařazena

podle rámcového vzdělávacího programu do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

a tematického okruhu Místo, kde žijeme. Žák by se za pomoci této výukové hry měl

nenásilnou formou naučit důležité informace o svém městě, tedy o pamětihodnostech

a významných osobnostech souvisejících s Českými Budějovicemi v historickém kontextu.
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