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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Předkládanou bakalářskou práci Lenky Faturové lze pokládat za poměrně zdařilou
kvalifikační studii, v níž studentka naplňuje stanovené cíle v obou částech textu. Lepší
hodnocení by se mělo týkat především praktické části práce. Kromě vkusné grafické úpravy
byl zvolen vhodný a funkční typ deskové hry, čímž autorka prokázala dostatečné porozumění
a odborné (pedagogické) znalosti v oblasti týkající se zvoleného tématu. Přestože i první
teoretická část textu vykazuje kladné hodnoty, je logicky strukturovaná a přináší dostatečný
přehled informací k deskovým hrám, nevyvarovala se studentka mnohým nedostatkům. Mezi
ně se řadí například absence konkrétnějších odkazů na další literaturu (např. s. 32). V celém
textu práce a bohužel i na samotném praktickém výstupu (herním plánu) dochází k mnohým
hrubým gramatickým nesrovnalostem (nevhodné používání interpunkce, shoda podmětu
s přísudkem atd.). Kromě těchto kritických připomínek k formální stránce spisu, lze vytknout
malou provázanost obou částí práce a především nulové zhodnocení využitelnosti hry v praxi.

Kvalifikační práci Lenky Faturové doporučuji k obhajobě, avšak z výše zmíněných důvodů
hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte možnosti využití navržené deskové hry v pedagogické praxi.
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